PROJETO DE LEI CM/52/2025

(Autoria: Vereador Rodrigo Tomaz )

“Institui o Dia Municipal dos Enfermeiros, Auxiliares e

Técnicos de Enfermagem no âmbito do Município de

Ituiutaba e dá outras providências.”

A Câmara Municipal de Ituiutaba, no uso de suas atribuições legais,

aprova e a Prefeita Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído, no Calendário Oficial de Eventos do Município de

Ituiutaba, o Dia Municipal dos Enfermeiros, Auxiliares e Técnicos de

Enfermagem, a ser celebrado anualmente no dia 12 de maio.

Art. 2º A data ora instituída tem como objetivo reconhecer e valorizar o

trabalho essencial e indispensável dos profissionais de enfermagem para a saúde

pública e para a sociedade, além de promover ações de conscientização,

homenagens, capacitações e demais atividades que enalteçam a relevância da

categoria.

Art. 3º O Poder Executivo poderá, em conjunto com entidades de classe,

instituições de saúde, conselhos profissionais, escolas técnicas e universidades,

desenvolver atividades comemorativas, educativas e de valorização dos profissionais

de enfermagem na semana que compreende o dia 12 de maio.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Ituiutaba (MG), em 12 de maio de 2025.

Rodrigo Tomaz da Silva

Vereador

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Sr. Presidente da Câmara Municipal,

Excelentíssimos(as) Vereadores(as),

População de Ituiutaba (MG),

O presente Projeto de Lei visa oficializar o Dia Municipal dos

Enfermeiros, Auxiliares e Técnicos de Enfermagem, a ser celebrado no dia 12 de

maio, data já reconhecida nacional e internacionalmente como símbolo da valorização

desses profissionais.

A enfermagem é uma das profissões mais nobres e essenciais da

sociedade. São esses profissionais que acolhem, orientam, acompanham e, muitas

vezes, salvam vidas em momentos críticos, sendo a linha de frente nos hospitais,

postos de saúde, clínicas e unidades de pronto atendimento.

Durante a pandemia da Covid-19, o mundo pôde perceber com ainda mais

clareza o valor e a coragem dos enfermeiros, auxiliares e técnicos de enfermagem.

Muitos arriscaram suas vidas, enfrentaram jornadas exaustivas, ficaram distantes

de suas famílias e, com bravura, seguiram firmes no propósito de cuidar do próximo.

Em meio ao medo, à incerteza e ao luto, a enfermagem permaneceu como

sinônimo de esperança e resistência.

Dados do Conselho Federal de Enfermagem (Cofen) e da Fundação

Oswaldo Cruz (Fiocruz) revelam que 86,6% dos profissionais de enfermagem no

Brasil são mulheres, muitas das quais enfrentam uma jornada tripla de trabalho,

dividindo-se entre o cuidado com pacientes, a casa e os filhos. Valorizar essa

categoria é, também, reconhecer o papel da mulher na sociedade e na construção

de um sistema de saúde mais humano e eficiente.

Ao instituir o Dia Municipal dos Enfermeiros, Auxiliares e Técnicos de

Enfermagem, o Município de Ituiutaba presta uma homenagem simbólica, mas

profundamente significativa a esses profissionais que fazem do cuidado e da

empatia a sua missão de vida.

Trata-se de uma justa valorização, de um compromisso com a memória

da luta travada nos tempos de crise sanitária e com a dignidade de quem, dia

após dia, está ao lado da população nas horas mais difíceis.

Atenciosamente,

Rodrigo Tomaz da Silva

Vereador